
 Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 36 

Del OGGETTO: 
 

  
   20/06/2016     
 CONTIBUTI IN FAVORE DEI COMUNI DI CUI ALLA DELIBERA DI G.R. N. 

49/23 DEL 26/11/2013 “INTERVENTI PER L’AUMENTO, LA 
MANUTENZIUONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRRIMONIO 

BOSCHIVO”. APPROVAZIONE PROGETTO DI COMPLETAMENTO. 

 

  

 
L'anno duemilasedici, il giorno venti del mese di  giugno alle ore 11,00 nella sede municipale, il 
Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole. 

         
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 

 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 
VISTA la L. 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 49/23 del 26/11/2013, avente ad 
oggetto: ‘’Legge regionale n. 6/2012, art.5, comma 5, Programma di ripartizione di euro 
18.000.000 a favore dei comuni, i contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di 
aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo; 
 
 VISTA la determinazione del direttore del Servizio tutela dell’atmosfera e del territorio n. 
2200/62 del 03/02/2014, di erogazione dei contributi concessi con la deliberazione della 

Ufficio di Segreteria 



 Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

G.R. n. 49/23 del 26/11/2013, da cui si evince che al comune di Anela è stato concesso il  
contributo di €. 90.000,00; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 58 del 26/11/2014, relativa all’approvazione del progetto 
Preliminare – definitivo ed esecutivo dell’importo complessivo di €. 90.000,00 “; 
 
vista la contabilità finale da cui si evince che si hanno delle economie di progetto, pari a 
€. 10.549,61; 
 
VISTO il progetto di completamento dei lavori di cui all’oggetto all’uopo  predisposto dall’ 
Dr. Agr. Pier Luigi Spanu; 
 
ACCERTATO che il progettista incaricato, in relazione alle direttive impartite dal 
responsabile unico del procedimento, ha  provveduto alla consegna del progetto di 
completamento dei lavori di cui all’oggetto, costituito dai seguenti elaborati; 
 

a) Relazione tecnica, quadro economico, crono programma; 
b) Analisi dei prezzi 
c) Computo metrico estimativo; 
d) Disegni e planimetrie; 
e) Computo manodopera, 
f) Elenco dei prezzi unitari,; 

 
RISCONTRATO che il progetto elaborato del Dott. Agr. Pierluigi Spanu individua 
compiutamente i lavori e gli interventi da realizzare, nel rispetto delle esigenze, criteri, dei 
vincoli, degli indirizzi dell’amministrazione comunale; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla normale approvazione in via amministrativa del 
progetto di completamento, onde poter dare avvio ai lavori; 
 
VISTO il verbale di validazione del detto progetto (art. 26 D.lgs. 50/2016); 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016; 
 
VISTA la legge Regionale n. 5/2007; 
 
VISTI gli articoli dal 33 a 43 del regolamento n. 207/2010; 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile del servizio  “settore tecnico” ex art. 7 L.R. 
5/2007; 
 
ACQUISITO il parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in esito alla regolarità tecnica; 
 
 

DELIBERA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 



 Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

Di approvare in linea tecnica il progetto di completamento relativo agli interventi di 
manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo – delibera G.R. n. 49/23 del 
26/11/2013, così come redatto dal Dott. Agr. Pierluigi Spanu , che prevede una spesa 
complessiva di € 10549,61, cosi ripartita: 
 
 

descrizione importi 

A) Lavori  

Lavori a misura €.     7.470,00 

Compenso per la sicurezza €.       400,00 

Totale A €.    7.870,00 

B) Somme disposizione dell’A.C.  

Iva al 22% su A €.   1.731,40 

Spese tecniche €.      940,00 

Arr. €.         8,21 

Importo totale di progetto ( A + B) €. 10.549,61 

 
Di dare atto che le modalità di attuazione del progetto sarà mediante affidamento diretto 
dei lavori a soggetti terzi ”cooperative” ,così come previsto dalla finanziaria 2008 ( L. 
244/2007, art. 2, comma 134);  
 
Di dare atto che alla spesa complessiva di €. 10.549,61 (finanziamento Ras) è compresa 
negli strumenti di programmazione di questa amministrazione e risulta iscritta in bilancio 
all’impegno 300/2016 (ex cap. 2960) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

             
 

 

 

 

 

 

 

 



 Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr.ssa Emanuela Stavole 
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   20/06/2016                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                     F.to Francecso Bulla    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  23/06/2016 
Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                  F.to Dr.ssa Emanuela Stavole 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data   __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                                  F.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   23/06/2016 

Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                                  F.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 


